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OD REDAKCJI

Drodzy Czytelnicy,

oddaję w Wasze ręce kolejny, już 8. numer kwartalnika Powiat Nyski moje miejsce. Nasz magazyn to spora
dawka najważniejszych informacji o inwestycjach prowadzonych przez Powiat Nyski, ciekawych miejscach,
ludziach, inicjatywach oraz lokalnych produktach kulinarnych. Cieszymy się, że już dwa lata jesteście z nami
i dzielicie naszą pasję. Serdecznie dziękujemy!

W tym numerze przeczytacie m.in. o bieżącej działalności Zarządu Powiatu, otwarciu dwóch placówek
opiekuńczo-wychowawczych, aktualnych inwestycjach, bezpieczeństwie i edukacji. Naturalnie nie zabraknie
smacznych przepisów kulinarnych, ciekawostek turystycznych, zabawy krzyżówkowej oraz cennych wskazówek,
jak pomóc zwierzętom przetrwać zimę.

Tematów wydania jest wiele, czytajcie, smakujcie, odkrywajcie na nowo nasz powiat, bo jest to miejsce
niezwykłe.

Z życzeniami owocnej lektury, dobrej zabawy i dobrego 2024 roku!
Izabela Kicak, redaktor naczelna
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Zachęcamy do pobrania
darmowej aplikacji mobilnej

po pograniczu nysko-jesenickim!

Pierwsza w regionie aplikacja turystyczna dotycząca pogranicza nysko-jesenickiego
do pobrania w Google Play i Appstore!

Odkryj region na nowo - pobierz aplikację, baw się razem z nami i daj się zaskoczyć!
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KALENDARIUM WYDARZEŃ

>>> Nagrodzeni za wybitne
osiągnięcia sportowe

Andrzej Kruczkiewicz starosta nyski oraz Joanna Burska członek
Zarządu Powiatu nagrodzili zawodników Klubu Karate RONIN
Głuchołazy za wybitne osiągnięcie wyników podczas Mist-
rzostw Polski w Karate Tradycyjnym, które odbyły się 14-16
kwietnia br. w Wieliczce.

Podczas mistrzostw klub reprezentowało 32 zawodników, a pozycje
medalowe zdobyli:

ADAM KOKOCIŃSKI
I miejsce w konkurencji Kumite Mężczyźni Grupa D 7 kyu
III miejsce w konkurencji Kata Mężczyźni Grupa D 7 kyu

KAROLINA KORZEC
I miejsce w konkurencji Kata Kobiety Grupa D 9-8 kyu

ALEKSANDRA REJOWSKA
II miejsce w konkurencji Kata Kobiety Grupa B 7 kyu
III miejsce w konkurencji Kumite Kobiety Grupa B 7 kyu

EWA OSZUST
III miejsce w konkurencji Kumite Kobiety Grupa D 7 kyu

ADAM LETKI
III miejsce w konkurencji Kata Mężczyźni Grupa C 7 kyu

Wszystkim zawodnikom serdecznie gratulujemy i życzymy dalszych
sportowych sukcesów!!!

>>> Obchody 84. rocznicy
wybuchu II Wojny
Światowej
oraz Dnia Weterana

W tym roku mija 84. rocznica wybuchu II Wojny Światowej, naj-
bardziej krwawego konfliktu zbrojnego w dziejach ludzkości.
1 września obchodzimy również Dzień Weterana Walk o Nie-

podległość Rzeczypospolitej Polskiej, ustanowiony 25 kwietnia
1997 roku przez Sejm RP jako święto obrońców Ojczyzny, upa-
miętniające poległych w obronie niepodległości Polski na polach
bitewnych.

Pamięć poległych uczczono złożeniem kwiatów oraz zapaleniem zni-
czy pod pomnikiem Patriotom Polskim na Placu Kopernika. W imie-
niu Zarządu Powiatu wiązankę kwiatów złożył Kazimierz Darowski,
naczelnik Wydziału Edukacji i Kultury.
W uroczystości udział wzięli przedstawiciele Gminy Nysa, Antoni Ko-
nopka członek Zarządu Województwa Opolskiego, Katarzyna Czochara
poseł na Sejm RP, Rajmund Miller poseł na Sejm RP, senator Jerzy Czer-
wiński, służby mundurowe, delegacje kombatantów, młodzież szkol-
na, harcerze, studenci, stowarzyszenia, organizacje oraz mieszkańcy
Nysy.
Oprawę muzyczną uroczystości w Nysie zapewnili Anna i Emilia Tryt-
ko oraz Tomasz Wojdyła.

>>> Starosta laureatem
prestiżowej nagrody
„Orły Wprost 2023”

KALENDARIUM WYDARZEŃ
wrzesień-listopad 2023
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Andrzej Kruczkiewicz sta-
rosta nyski został laurea-
tem prestiżowej nagrody
„Orły Wprost 2023” w ka-
tegorii ”Samorządowiec”,
podczas gali wręczenia
opolskich „Orłów” – na-
gród tygodnika „Wprost”,
na której wyróżniono re-
gionalnych liderów w ka-
tegoriach: samorządowiec,
przedsiębiorca i osobowo-
ść regionu.

Przesłaniem tej nagrody od lat jest niezmiennie hasło: „Wysoko nieść
biało-czerwoną”. Wśród uhonorowanych znalazły się osoby i insty-
tucje, które wpisują się w rozwój województwa opolskiego i działają
na rzecz lokalnych społeczności.
Uroczysta gala odbyła się 1 września na terenach targowych Expo
Opole. Galę otworzył Minister Wojciech Murdzek, sekretarz stanu
w Ministerstwie Edukacji i Nauki oraz Pełnomocnik Rządu do spraw
reformy funkcjonowania instytutów badawczych.
W kategorii „Samorządowiec” kapituła Orłów „Wprost” uhonorowała
ludzi, którzy bezpośrednio, na pierwszej linii dbają o swoje małe ojczyzny.
Laureatem nagrody w tej kategorii został Andrzej Kruczkiewicz sta-
rosta nyski.
"Szanowni Państwo, dziękuję serdecznie kapitule za przyznanie mi tego
wyróżnienia, bo jest to dla mnie wielki zaszczyt. W samorządzie działam
bardzo długo, ale starostą największego na Opolszczyźnie powiatu ny-
skiego jestem 5 lat. Z tego można powiedzieć 2 lata poświęcone na
walkę z COVID-em, bo cały ciężar walki z COVID-em właśnie spadł
na powiaty. Bardzo się cieszę, że powiat nyski w taki sposób się roz-
wija. Nie tak dawno mieliśmy 24 proc. bezrobocia, dzisiaj w powiecie
nyskim mamy 7,5 proc. bezrobotnych. Ten problem był dla nas bar-
dzo ważny. Dzisiaj w powiecie nyskim powstają nowe zakłady pracy,
rozwija się budownictwo, ale przede wszystkim my, jako samorząd
działamy dalej. Na same tylko inwestycje oświatowe w tym roku wy-
daliśmy ponad 30 milionów" - podkreślił Andrzej Kruczkiewicz, sta-
rosta nyski.

>>> Inauguracja roku
szkolnego 2023/2024

Rozpoczęcie roku szkolnego 2023/2024. Po dwumiesięcznej prze-
rwie uczniowie powrócili do szkolnych ławek. Przed nimi kolej-
ny rok pełen nowych wyzwań, pracy i intensywnej nauki.

Andrzej Kruczkiewicz starosta nyski uczestniczył w oficjalnym roz-
poczęciu roku szkolnego w Zespole Szkół Ekonomicznych w Nysie oraz
w wojewódzkiej inauguracji roku szkolnego, która miała miejsce w Szko-
le Podstawowej nr 2 w Korfantowie. Podczas uroczystości, zarówno
dla nauczycieli, jak i dla uczniów wybrzmiały życzenia wielu sukcesów,
satysfakcji i radości w nadchodzącym roku szkolnym.

>>> „Rehabilitacja 25 plus"
w powiecie nyskim

Andrzej Kruczkiewicz sta-
rosta nyski, Joanna Burska
członek Zarządu Powiatu
oraz Bogusława Stankie-
wicz skarbnik Powiatu pod-
pisali umowę na realizację
pilotażowego programu
„Rehabilitacja 25 plus" z Łu-
kaszem Żmudą dyrektorem
opolskiego oddziału Pań-
stwowego Funduszu Reha-
bilitacji Osób Niepełnos-
prawnych.

Powiat Nyski na realizację programu otrzymał dofinansowanie ze środ-
ków PFRON w wysokości 330 000 zł.
Do realizacji umowy Powiat Nyski wyznaczył Specjalny Ośrodek Szkol-
no-Wychowawczy w Nysie.
Beneficjentami programu są niezatrudnione osoby dorosłe z nie-
pełnosprawnością intelektualną, które nie są objęte rehabilitacją
społeczną w placówkach dziennej aktywności. Wsparcie będzie
obejmowało całodzienne usługi opiekuńcze, aktywizację w sferze fi-
zycznej, intelektualnej, społecznej oraz zawodowej. Celem programu
jest wprowadzenie rozwiązań dotyczących zapewnienia wsparcia
w utrzymaniu samodzielności i niezależności w życiu społecznym.

>>> Uroczysta sesja
Rady Seniorów

Sekretarz Powiatu Alina Karnaś - Burska uczestniczyła w uro-
czystej sesji Rady Seniorów poświęconej obchodom Dnia Seniora.
Część oficjalną obchodów poprowadził przewodniczący Rady Se-
niorów w Nysie - Mieczysław Łużny.
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Zaproszeni goście - posłowie, przedstawiciele władz rządowych i sa-
morządowych, przedstawiciele jednostek samorządowych i organizacji
społecznych - złożyli seniorom gorące podziękowania za ich działania
zarówno na polu poprawy warunków życia dla seniorów w naszym re-
gionie, jak i działalność integrującą pokolenia i pozwalającą młodszym
mieszkańcom korzystać z ich życiowej mądrości i doświadczenia.
Z kolei seniorzy nagrodzili specjalnymi podziękowaniami instytucje
i osoby wspierające od lat ich środowisko. Część oficjalną obchodów
zakończył występ zespołu Finezja i wykład dotyczący bezpieczeństwa
w kontekście oszustw wobec osób starszych. Następnie uczestnicy
uroczystości przenieśli się do Nyskiego Domu Kultury, gdzie zapla-
nowano huczne świętowanie z występami artystycznymi, poczęs-
tunkiem i tańcami.
Naszym wspaniałym seniorom życzymy dużo zdrowia, sił i zapału do
działania, niech uśmiech i dobry humor nigdy Was nie opuszczają.

>>> Narodowe Czytanie

Joanna Burska członek Zarządu Powiatu uczestniczyła w 12.
odsłonie Narodowego Czytania.

Tegoroczna akcja, zorganizowana została przez Miejską i Gminną Bib-
liotekę Publiczną w Nysie i Szkołę Podstawową nr 3 w Nysie. Lekturą
tegorocznej edycji była powieść Elizy Orzeszkowej „Nad Niemnem”.
Akcja Narodowego Czytania została zainicjowana w 2012 roku
wspólną lekturą Pana Tadeusza Adama Mickiewicza. W 2013 roku w
całej Polsce odbyło się czytanie dzieł Aleksandra Fredry, a rok później
przeczytano Trylogię Henryka Sienkiewicza.

>>> Dołączyli do grona
nauczycieli mianowanych

W Muzeum Powiatowym w Nysie starosta nyski Andrzej Krucz-
kiewicz, w obecności naczelnika Wydziału Edukacji i Kultury oraz
dyrektorów szkół, wręczył akty nadania stopnia nauczyciela mia-
nowanego następującym nauczycielom szkół ponadpodstawo-
wych:

Paulina Bednarska (I LO Carolinum w Nysie).
Tomasz Ryndak (Zespół Szkół i Placówek Artystycznych w Nysie).
Janusz Łabuś (Zespół Szkół i Placówek Artystycznych w Nysie).
Aleksandra Bukała (Zespół Szkół i Placówek Oświatowych w Nysie).
Justyna Majka (Zespół Placówek Specjalnych w Nysie).
Dorota Kusterska (Zespół Placówek Specjalnych w Nysie).

Katarzyna Zuwała (Zespół Placówek Specjalnych w Nysie).
Dominika Kubies-Woźniak (Zespół Placówek Specjalnych w Nysie).
Paweł Kaszowski (Zespół Placówek Specjalnych w Nysie).
Barbara Pyrz (Zespół Placówek Specjalnych w Nysie).
Monika Techman-Urbanek (Zespół Placówek Specjalnych w Nysie).
Roman Marecik (Centrum Kształcenia Zawodowego
i Ustawicznego w Nysie).
Mariusz Żaba (I LO Carolinum w Nysie).

Serdecznie gratulujemy i życzymy dalszego rozwoju kariery, satysfakcji
z wykonywanej profesji oraz wszelkiej pomyślności w życiu osobis-
tym!

>>> Miła niespodzianka
dla podopiecznych
placówki

Borja Galan, hiszpański zawodnik Odry Opole, przekazał
10 tysięcy złotych na rzecz dzieci z Placówki Opiekuńczo-Wy-
chowawczej w Jasienicy Górnej.

Jak podkreśla Sylwia Sadowska-Klimas, dyrektor Centrum Placówek
Opiekuńczo-Wychowawczych w Nysie pieniądze zostaną przezna-
czone na zakup potrzebnego wyposażenia w nowej placówce
w Nysie, do której dzieci przeniosą się jeszcze w tym roku i na wspólną
wycieczkę.
Nagrodę pieniężną w wysokości 10 000 zł oraz symboliczny czek Boj-
ra Galan przekazał osobiście dzieciom na terenie placówki w Jasieni-
cy Górnej. Hiszpański zawodnik spędził miło czas z wychowankami,
dał się poznać nie tylko jako dobry sportowiec, ale także jako przyjazny
człowiek. W luźnej atmosferze spędził z dziećmi czas, grając z nimi

KALENDARIUM WYDARZEŃ
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w piłkę, rozmawiając, odpowiadając na ich pytania. Dzieci otrzymały
również zaproszenie na jedno ze spotkań OKS Odra Opole rozgrywane
na Stadionie Miejskim w Opolu.

>>> Powiat Nyski partnerem
Kongresu„POWERLADY”

Joanna Burska członek Za-
rządu Powiatu oraz Bo-
gusława Stankiewicz skarb-
nik Powiatu reprezento-
wały Powiat Nyski podczas
kongresu „POWER LADY”.

Podczas kongresu Panie dzie-
liły się swoimi doświadcze-
niami w obszarze zawodo-
wym i prywatnym, refleksjami
nad siłą Kobiet oraz przepro-
wadzono wiele dyskusji w te-
macie, czym jest siła Kobiet.

>>> Wsparcie na wypłaty
dla pracowników DPS

1 071 176 złotych z budżetu państwa trafiło do Powiatu Nyskiego
na wypłatę dodatków dla osób zatrudnionych w Domach Pomocy
Społecznej. Owe środki służyć mają wyłącznie w celu dofinan-
sowania wypłaty pracownikom DPS-ów dodatków do wyna-
grodzenia w wysokości 600 zł. Dodatki te dotyczą okresu
od kwietnia do grudnia tego roku.

Andrzej Kruczkiewicz starosta nyski, w imieniu wojewody opolskie-
go Sławomira Kłosowskiego przekazał umowy na ręce dyrektorów
i pracowników placówek.
Wsparcie otrzymały cztery Domy Pomocy Społecznej działające na
terenie powiatu nyskiego: Dom Pomocy Społecznej w Kopernikach,
Dom Pomocy Społecznej w Nysie ul. Świętojańska, Dom Pomocy
Społecznej w Nysie ul. Aleja Wojska Polskiego, Dom Pomocy
Społecznej w Korfantowie.

>>> Mianowani nauczyciele
złożyli ślubowanie

Andrzej Kruczkiewicz starosta nyski w obecności naczelnika
Wydziału Edukacji i Kultury Kazimierza Darowskiego wręczył akty
mianowania nauczycielom, którzy po zdaniu egzaminu zdobyli
kolejny stopień awansu zawodowego.

Akty nadania stopnia nauczyciela mianowanego otrzymali: Adriana
Kołek - Jaromin, Emilia Pawlak-Grodzka oraz Ryszard Serafin. Starosta
złożył nowo mianowanym nauczycielom serdeczne gratulacje, życząc
im kolejnego awansu zawodowego oraz wszelkiej pomyślności w życiu
osobistym.

>>> Kolejny sukces
zawodniczki Niwnickiego
Klubu Karate

Aleksandra Rajkowska, zawodniczka Niwnickiego Klubu Kara-
te Kyokushin otrzymała powołanie do udziału w Mistrzostwach
Świata, które odbędą się w dniach 17-19 listopada w Tokio
w Japonii.

Andrzej Kruczkiewicz starosta nyski pogratulował zawodniczce i po-
dziękował za to, że swoimi sukcesami promuje powiat nyski, nie tyl-
ko w kraju, ale także na arenie międzynarodowej. Powołanie do udziału
w mistrzostwach Aleksandra Rajkowaksa otrzymała od Polskiego

KALENDARIUM WYDARZEŃ
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Związku Karate za bardzo wysokie wyniki sportowe, m.in. I miejsce
Kumite – 40 kg 35 Wagowe Mistrzostwa Europy, II miejsce Kumite
– 40 kg 19 European Open Karate Championship Kyokushi Karate
European Cup.
Serdeczne gratulacje za osiągnięcie wielkiego sukcesu starosta złożył
również na ręce sensei Piotra Rajkowskiego, trenera Klubu.

>>> PKS Nysa powiększył
swoją flotę

Powiat Nyski zakupił pięć nowych, niskoemisyjnych autobusów.
Inwestycja została sfinansowana ze środków rządowego pro-
gramu Polski Ład w ramach projektu „Zakup taboru niskoemi-
syjnego dla transportu publicznego".

>>> Otwarcie Oddziału
obserwacyjno
- zakaźnego w Nysie

We wrześniu miało miejsce otwarcie rozbudowanego i wyre-
montowanego Oddziału obserwacyjno-zakaźnego w Nysie.
Jest to jeden z dwóch tego typu oddziałów w naszym woje-
wództwie.

Wartość inwestycji wyniosła blisko 6 mln zł, z czego szpital uzyskał
dofinansowanie ze środków Funduszu Przeciwdziałania COVID-19
w kwocie 5 278 000 zł. Wkład własny szpitala i Powiatu Nyskiego
wyniósł ok. 700 tys. zł. Na nowym oddziale jest 26 łóżek. Wcześniej
oddział dysponował 16 łóżkami, do nowego oddziału trafił również
sprzęt, który znajdował się w szpitalu tymczasowym w Opolu. Jego
wartość to ponad 4 mln zł.

>>> Jubileusz 40 lat pracy

Jubileusz 40 lat pracy obchodził Jacek Tyczka dyrektor Zespołu
Placówek Specjalnych w Nysie. Z tej okazji Andrzej Kruczkiewicz
starosta nyski wręczył dyrektorowi podziękowania za wielolet-
nią pracę zawodową, życzył wielu sukcesów i pomyślności w życiu
zawodowym oraz osobistym.

>>> Wmurowanie kamienia
węgielnego pod budowę
Sądu Rejonowego
w Nysie

W październiku odbyła się uroczystość podpisania aktu erek-
cyjnego upamiętniającego budowę budynku Sądu Rejonowego
w Nysie. W wydarzeniu wziął udział Andrzej Kruczkiewicz
starosta nyski.

Nowy budynek Sądu Rejonowego powstaje u zbiegu ulic Chopina
i Norwida. Będzie kosztował blisko 50 milionów złotych. Inwestycja
ma być gotowa w 2025 roku.
Powierzchnia nowej siedziby sądu ma przekroczyć nieco 6 tysięcy me-
trów kwadratowych. W nowym budynku pojawi się aż 13 sal rozpraw.
Inwestycję prowadzi dyrekcja Sądu Apelacyjnego we Wrocławiu
w imieniu Ministerstwa Sprawiedliwości.

KALENDARIUM WYDARZEŃ
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>>> Studenci Uniwersytetu
Trzeciego Wieku
w Nysie rozpoczęli
nowy rok akademicki

Już po raz 22. Uniwersytet Trzeciego Wieku w Nysie uroczyście
zainaugurował rok akademicki.

Podczas uroczystości obecny był Andrzej Kruczkiewicz starosta
nyski, który życzył wszystkim studentom sukcesów oraz ciekawych
wydarzeń w nadchodzącym roku. Aby czas spędzony na UTW był
również okazją do nawiązywania nowych przyjaźni i znajomości.
Nyski Uniwersytet Trzeciego Wieku ma ponad 400 „studentów".
Słuchacze UTW nie tylko uczestniczą w zajęciach, ale również w różnych
projektach realizowanych na terenie naszego powiatu i nie tylko.
W nowym roku akademickim UTW w Nysie po raz kolejny proponuje
swoim studentom ciekawą ofertę warsztatów, wykładów oraz różno-
rodnych zajęć sportowych. Seniorzy będą mogli realizować swoje
pasje i zainteresowania.

>>> Kolejne środki
dla Powiatu Nyskiego

W Opolskim Urzędzie Wojewódzkim Andrzej Kruczkiewicz
starosta nyski oraz Damian Nowakowski wicestarosta nyski pod-
pisali umowę z Sławomirem Kłosowskim wojewodą opolskim na

realizację inwestycji zwiększającej bezpieczeństwo niechronio-
nych uczestników ruchu drogowego (BRD).

Powiat Nyski otrzymał 483 405,76 zł. Środki pochodzą z Rządowe-
go Funduszu Rozwoju Dróg, a poziom dofinansowania inwestycji
wynosi 80%.

>>> Konkurs kulinarny
rozstrzygnięty

Konkurs kulinarny „Jesienny obiad” został rozstrzygnięty.
Jak zwykle Panie z Kół Gospodyń Wiejskich stanęły na wysokości
zadania, serwując nie tylko wyśmienite dla podniebienia, ale rów-
nież piękne dla oka dania kuchni jesiennej. Zwycięzców konkursu
nagrodzili Andrzej Kruczkiewicz starosta nyski, Damian Nowa-
kowski wicestarosta nyski oraz Joanna Burska członek
Zarządu Powiatu.

Celem konkursu „Jesienny obiad”, zorganizowanego przez Starostwo
Powiatowe w Nysie była promocja dziedzictwa kulinarnego powia-
tu nyskiego oraz zdrowego odżywiania. Przedmiotem konkursu było
przygotowanie jesiennego obiadu składającego się z dwóch dań (zupy,
drugiego dania). Obowiązkowymi składnikami potraw składających się
na dwudaniowy obiad były: dynia, grzyby, kapusta (reszta składników
dowolna). Konkurs skierowany był do Kół Gospodyń Wiejskich z te-
renu powiatu nyskiego.
Przygotowane przez Koła Gospodyń Wiejskich dania były smaczne,
oryginalne, kolorowe, a przede wszystkim zdrowe. Poziom konkursu
był bardzo wysoki, a wyłonienie zwycięzców było trudnym zadaniem.
Podczas ogłoszenia wyników jurorzy wyrazili słowa uznania wobec
uczestników konkursu oraz podziękowali im za trud włożony w przy-
gotowanie przepysznych dań konkursowych.
Z przyjemnością ogłaszamy zwycięzców:
I miejsce – Koło Gospodyń Wiejskich w Markowicach
II miejsce – Koło Gospodyń Wiejskich w Karłowicach Małych
III miejsce – Koło Gospodyń Wiejskich w Kałkowie
Wyróżnienia otrzymały: Samodzielne Koło Gospodyń Wiejskich w Ka-
mienicy, Koło Gospodyń Wiejskich w Goraszowicach, Koło Gospo-
dyń Wiejskich w Karłowicach Wielkich, Koło Gospodyń Wiejskich
w Goświnowicach, Koło Gospodyń Wiejskich Kępniczanki, Koło Gos-
podyń Wiejskich w Jodłowie, Koło Gospodyń Wiejskich w Sławnio-
wicach.
W tegorocznej edycji konkursu nagrodą były bony na zakup sprzętu
AGD. Zwycięzcy otrzymali bon o wartości 2 000 zł, kolejne miejsca
(drugie i trzecie) otrzymały odpowiednio bony w wysokości 1 500 zł
oraz 1 000 zł. Koła Gospodyń Wiejskich, które zostały wyróżnione
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otrzymały bony o wartości 500 zł. Serdecznie gratulujemy.
Jeszcze raz dziękujemy wszystkim Paniom za chęć podzielenia się sma-
kami kuchni jesiennej, za gościnę, wspaniałe towarzystwo oraz wymianę
cennych doświadczeń kulinarnych.

>>> Nauczyciele i pracownicy
administracyjni nyskiego
„Carolinum” obchodzili
Dzień Edukacji Narodowej

Podczas uroczystości, dyrektor szkoły Grzegorz Kulpa w towa-
rzystwie swojego poprzednika – długoletniego dyrektora Caro-
linum Jerzego Jałoszyńskiego, nagrodził nauczycieli i pracowni-
ków administracji szkolnej, za trud wkładany w codzienne
wychowywanie i kształcenie kolejnych pokoleń młodzieży.
Do podziękowań dla grona pedagogicznego przyłączył się
również przewodniczący Rady Rodziców.

Zarząd Powiatu w Nysie podczas uroczystości reprezentował starosta
nyski Andrzej Kruczkiewicz, który podziękował nauczycielom za co-
dzienną pracę i zaangażowanie, dzięki którym młodzież zdobywa wie-
dzę i umiejętności potrzebne im w dorosłym życiu.
Podniosła uroczystość uświetniona była występami uczniów nyskie-
go „Carolinum”.

>>> Nauczyciele obchodzili
swoje święto

Za nami wyjątkowa uroczystość. Nauczyciele i pracownicy
oświaty ze szkół prowadzonych przez Powiat Nyski obchodzili

Dzień Edukacji Narodowej. Podczas uroczystości, które odbyły
się w Muzeum Powiatowym w Nysie, Andrzej Kruczkiewicz
starosta nyski oraz Joanna Burska członek Zarządu Powiatu
nagrodzili nauczycieli oraz dyrektorów, którzy codziennie
wkładają swój trud w edukację i wychowanie młodzieży.

Uroczystość zgromadziła grono pedagogów i dyrektorów placówek
oświatowych z terenu powiatu nyskiego, radnych Rady Powiatu - Da-
miana Wylężka oraz Tomasza Jazienickiego. W uroczystym spotka-
niu uczestniczyli również Kazimierz Darowski naczelnik Wydziału Edu-
kacji i Kultury, Beata Szajowska-Sobek naczelnik Wydziału Organi-
zacyjno – Prawnego oraz Edward Hałajko dyrektor Muzeum Powia-
towego w Nysie.
W przemówieniu starosta Andrzej Kruczkiewicz podziękował nau-
czycielom za codzienną pracę i zaangażowanie, dzięki którym mło-
dzież zdobywa wiedzę i umiejętności potrzebne w dorosłym życiu.
W imieniu Zarządu Powiatu starosta życzył również wszystkim
nauczycielom, by wykonywany zawód zawsze był źródłem satysfak-
cji i radości z osiąganych zamierzeń.
Uroczystość uświetnił koncert instrumentalny uczennic Państwowej
Szkoły Muzycznej I i II stopnia im. Witolda Lutosławskiego w Nysie
oraz występ wokalny Wiktorii Wojdyły.

KALENDARIUM WYDARZEŃ
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>>> To był naprawdę
niesamowity dzień

Świeże powietrze, przyroda, wspaniała atmosfera, wysoka frek-
wencja, uśmiechy na twarzach - tak można opisać jesienny spa-
cer najpiękniejszymi głuchołaskimi ścieżkami zorganizowany przez
Powiat Nyski dla seniorów, którym towarzyszyli Andrzej Krucz-
kiewicz starosta nyski, Damian Nowakowski wicestarosta nyski
oraz Joanna Burska członek Zarządu Powiatu.

Spacer dla seniorów został zorganizowany po raz drugi. Powstał z my-
ślą o promowaniu aktywności fizycznej, społecznej interakcji i dobrej
jakości życia dla osób starszych. Spacery pozwalają im cieszyć się ko-
rzyściami wynikającymi z aktywności na świeżym powietrzu i jedno-
cześnie tworzyć okazje do nawiązywania nowych znajomości. W trak-
cie spaceru seniorzy mieli okazję porozmawiać, dzielić się doświad-
czeniami i wzajemnie się wspierać. Unikatowość miejsca i jego walo-
ry przyrodnicze przybliżył podczas spaceru niezastąpiony przewod-
nik Jerzy Chmiel.

Dziękujemy wszystkim uczestnikom! Bardzo się cieszymy, że jest tak
wiele osób, które chciało z nami pospacerować! Już zapraszamy na ko-
lejny spacer.

>>> Miła niespodzianka
dla podopiecznych
placówki w Korfantowie

Młodzież z placówki opiekuńczo-wychowawczej w Korfantowie
spotkała bardzo miła niespodzianka. Firma Solar Energy Photo-
voltaics Sp. z o.o. z Wrocławia przekazała dla naszych pod-
opiecznych frytkownicę.

Bardzo dziękujemy, uśmiech na twarzach dzieci bezcenny.

>>> XXI Forum Kapitału
i Finansów. Wśród
zaproszonych
Wicestarosta Nyski

KALENDARIUM WYDARZEŃ
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Damian Nowakowski wicestarosta nyski jako prelegent ucze-
stniczył w XXI Forum Kapitału i Finansów, które odbyło się
11-12 października w Międzynarodowym Centrum Kongreso-
wym w Katowicach.

Samorządowe Forum Kapitału i Finansów łączy najbardziej wpływo-
wych przedstawicieli administracji samorządowej i publicznej ze
światem biznesu i finansów. Na przestrzeni lat wydarzenie wyrosło na
największą i najważniejszą profesjonalną konferencję dla władz sa-
morządowych w Polsce, podczas której dyskutuje się o problemach
wykorzystania zasobów i aktywów, którymi samorząd dysponuje,
do najskuteczniejszej realizacji zadań o charakterze lokalnym.
Wicestarosta wziął udział w debacie nt. roli audytu w ocenie zarządzania
finansami w administracji publicznej. Rozmawiano m.in. o współczes-
nych wyzwaniach w zarządzaniu finansami publicznymi, a tym samym
wyzwaniach, z którymi muszą się zmierzyć audytorzy wewnętrzni.
Zwracano uwagę na problemy jednostek samorządu terytorialnego
w zakresie naliczania, udzielania i rozliczania dotacji dla niepublicznych
jednostek oświatowych. Wspólnie szukano rozwiązań na pojawiające
się w tym obszarze ryzyka.

>>> Gratulacje dla młodych
zawodników

Andrzej Kruczkiewicz starosta nyski podziękował drużynie UKS
Hattrick Głuchołazy za ogromne zaangażowanie i dzielne
reprezentowanie klubu na Ogólnopolskim Turnieju Mini Piłki
Nożnej LZS „Wakacje z Piłką - Szukamy Piłkarskich Janków" we
Władysławowie.

Trzymamy kciuki i życzymy coraz lepszych wyników sportowych.

>>> Promocja monografii
historycznej

Andrzej Kruczkiewicz starosta nyski wziął udział w spotkaniu po-
święconym promocji monografii historycznej „Nysa - historia mias-
ta”. Publikacja wydana z okazji 800-lecia Nysy prezentuje historię
miasta od czasów przedlokacyjnych do czasów współczesnych.

Publikacja stworzona przez naukowców składa się z trzech tomów. Mo-
nografia to w sumie 1000 stron i 500 ilustracji. Nad opracowaniem mo-
nografii pracowało 25 osób. Są to m.in. naukowcy z Uniwersytetu
Wrocławskiego, Opolskiego, Poznańskiego, czy też PANS w Nysie.

Warto dodać, że starosta
nyski przekazał na ręce
dyrektorów szkół prowa-
dzonych przez Powiat
Nyski, monografię histo-
ryczną „Nysa - historia
miasta”, która zasili półki
bibliotek szkolnych.

>>> Powiat Nyski wzorem
dla innych

Andrzej Kruczkiewicz starosta nyski gościł samorządowców z Po-
wiatu Krapkowickiego oraz przedstawicieli PCPR w Krapkowi-
cach. Celem wizyty było zapoznanie się z przebiegiem procesu
inwestycyjnego budowy w powiecie nyskim trzech placówek
opiekuńczo-wychowawczych.

Powiat Krapko-
wicki planuje
również wybu-
dować placów-
kę opiekuńczo-
wychowawczą.
Dzięki wizycie
w naszych pla-
cówkach samo-
rządowcy mieli
okazję nie tylko
zobaczyć zasto-
sowane rozwią-
zania, ale przede wszystkim porozmawiać o tym, jak stworzyć przy-
jazny i funkcjonalny dom.
W spotkaniu uczestniczyli również burmistrz Korfantowa Janusz Wój-
cik, dyrektor PCPR w Nysie Krystyna Wilisowska, dyrektor Centrum
Placówek Opiekuńczo-Wychowawczych Sylwia Sadowska-Klimas
oraz kierownicy Placówek Opiekuńczo-Wychowawczych w Korfan-
towie oraz w Nysie.

>>> Biegi z okazji Święta
Niepodległości

Z okazji Święta Niepodległości, na stadionie miejskim w Kor-
fantowie, odbyły się XXXV Biegi Crossowe, które skupiły dzie-
ci, młodzież, trenerów oraz wszystkich miłośników lekkoatletyki.
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Zawody organizowane są w Korfantowie od 1987 roku - są to jedne
z najstarszych biegów niepodległościowych w Polsce. Wydarzenie co-
rocznie cieszy się ogromną popularnością. Łącznie do tegorocznych
biegów zgłosiło się 641 uczestników.
W wydarzeniu tradycyjnie wzięli udział Andrzej Kruczkiewicz staros-
ta nyski oraz wiceprzewodnicząca Rady Powiatu Danuta Korzeniowska.

>>> 105. Rocznica
Odzyskania
Niepodległości

Narodowe Święto Niepodległości to dla Polaków jedno z naj-
ważniejszych świąt państwowych. Po 123 latach zaborów - nie-
woli naznaczonej walką, cierpieniem i wysiłkiem wielu pokoleń
Polek i Polaków – nasz kraj odzyskał suwerenność. Co roku,
w rocznicę tych wydarzeń, obchodzone są w Nysie uroczysto-
ści mające upamiętnić odzyskanie niepodległości.

Przedstawiciele władz samorządowych, parlamentarzyści, kombatanci,
służby mundurowe, młodzież szkolna, studenci, reprezentanci wielu
organizacji, instytucji społecznych oraz licznie zgromadzeni mieszkańcy
złożyli wieńce i wiązanki kwiatów pod Pomnikiem Marszałka Józefa
Piłsudskiego.
Powiat Nyski reprezentowali Andrzej Kruczkiewicz starosta nyski,
Joanna Burska członek Zarządu, Maria Żukowska-Jacykowska
wiceprzewodnicząca Rady Powiatu oraz radni Rady Powiatu.

>>> Nowy Dyrektor ZOZ
w Nysie

Miło nam poinformować,
iż w dniu 10.11. komisja
konkursowa, wyłoniła
kandydata na stanowisko
Dyrektora Zespołu Opie-
ki Zdrowotnej w Nysie,
którym został Pan Artur
Kamiński.

Kolejnym etapem tego kon-
kursu, będą rozmowy wyło-
nionego kandydata z praco-
dawcą w sprawie warunków oraz terminu zatrudnienia.
Serdecznie gratulujemy i życzymy sukcesów.

>>> Międzynarodowa
konferencja naukowa

Andrzej Kruczkiewicz starosta nyski wziął udział w międzyna-
rodowej konferencji naukowej, która odbyła się w dniach
16-17 listopada w Państwowej Akademii Nauk Stosowanych
w Nysie. Konferencja poświęcona była analizie wpływu dzieła
Jacoba Böhme (1575-1624), śląskiego filozofa, teozofa i misty-
ka, na kulturę współczesną.

W trakcie konferencji referaty wygłosili specjaliści w zakresie filozo-
fii, literaturoznawstwa, teologii, germanistyki, religioznawstwa oraz kul-
turoznawstwa, reprezentujący zagraniczne i krajowe ośrodki nauko-
we: m. in. University of Amsterdam, University of Arizona, Internationale
Jacob Böhme Gesellschaft, Katholische Hochschule Nordrhein-
Westfalen, University of Turin, Uniwersytet Adama Mickiewicza
w Poznaniu, Uniwersytet Jagielloński, Uniwersytet Kardynała Stefa-
na Wyszyńskiego w Warszawie, Uniwersytet Opolski, Uniwersytet
Warszawski, Uniwersytet Wrocławski, Instytutu Myśli Józefa
Tischnera oraz Państwową Akademię Nauk Stosowanych w Nysie.
Konferencja zrealizowana została w ramach programu „Doskonała
Nauka”, a partnerami Państwowej Akademii Nauk Stosowanych
w Nysie są: Internationale Jacob Böhme Gesellschaft, Instytut Myśli
Józefa Tischnera oraz Muzeum Powiatowe w Nysie. Konferencję
patronatem honorowym objął Marszałek Województwa Opolskiego.
Z myślą o społeczności lokalnej zaplanowano również wydarzenia
towarzyszące w Muzeum Powiatowym w Nysie: projekcję filmu
„Jakob Böhme, życie i twórczość”, prelekcję pt. „W kręgu pogranicza
historycznego Śląska oraz pogranicza wyznań”, koncert muzyki
barokowej oraz wystawę reprodukcji miedziorytów ilustrujących
XVIII-wieczne wydania dzieł Böhmego.
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Wiele się dzieje w szkołach prowadzonych
przez Powiat Nyski. Można tu wymienić m.in.
otwarcie nowej pełnowymiarowej sali gim-
nastycznej, termomodernizację placówek…
Jestem dumny i bardzo się cieszę, że nadszedł
ten długo oczekiwany moment, że pełno-
wymiarowa, nowoczesna sala gimnastyczna
w Zespole Szkół i Placówek Oświatowych
w Nysie stała się faktem. Priorytetem dla
mnie jako starosty, było wybudowanie obiek-
tu sportowego, który stanowi dopełnienie
oferty edukacyjnej dla uczniów. Jako nau-
czyciel wychowania fizycznego wiem, jak
ważne jest to, aby młodzież uprawiała sport
i miała ku temu dobrze wyposażoną bazę.
Mam nadzieję, że budowa tej nowoczesnej
sali przyczyni się do jeszcze skuteczniejsze-
go rozwoju sportowych talentów w powie-
cie nyskim. Ponadto, corocznie przeznacza-
my znaczne środki finansowe na moderni-
zacje, remonty obiektów służących edukacji
dzieci i młodzieży. W ramach zadania „Ter-
momodernizacja obiektów placówek oświa-
towych Powiatu Nyskiego” dofinansowane-
go ze środków pochodzących z Rządowego
Programu Polski Ład, przeprowadziliśmy
w starym budynku Zespołu Placówek Spe-
cjalnych w Nysie przy ul. Grodkowskiej po-
prawę efektywności energetycznej budynku
poprzez: docieplenie stropu pod poddaszem
nieużytkowym, ocieplenie ścian zewnętrz-
nych i ścian piwnic, a także modernizację
instalacji ciepłej wody użytkowej. W związku
z prowadzonymi pracami przy elewacji wy-
mieniono również rynny, pomalowano i za-
bezpieczono przed korozją rury spustowe
oraz podjazdy dla niepełnosprawnych. W Ca-
rolinum wymieniliśmy instalację centralnego
ogrzewania oraz stolarkę okienną. W każdej
szkole przeprowadziliśmy różne remonty,
typu malowanie sal, remonty łazienek, dachu,
naprawa monitoringu szkoły oraz drobniej-
sze bieżące remonty, dzięki którym znacznie
poprawiono bezpieczeństwo, warunki loka-
lowe i wygląd estetyczny jednostek oświa-
towych. Zależy nam, by uczniowie mieli jak
najlepsze warunki do nauki.
W samym roku szkolnym 2022/2023 na rea-
lizację remontów i inwestycji w jednost-
kach oświatowych prowadzonych przez
Powiat Nyski przeznaczyliśmy 17 663 125 zł,
w tym na remonty kwotę 416 853 zł, nato-
miast na inwestycje kwotę 17 246 272 zł.
Potrzeby są oczywiście ogromne, staramy się
jednak w jednostkach, dla których Powiat
jest organem prowadzącym, sukcesywnie

przeprowadzać prace podnoszące ich stan-
dard.

Szkoły prowadzone przez Powiat Nyski
biorą udział w wielu programach, które ko-
rzystnie wpływają na poziom nauki w pla-
cówkach oświatowych?

Inwestujemy w młode pokolenie, stąd każde-
go roku prowadzimy działania w celu pod-
niesienia standardów nauczania, dostoso-
wania oferty edukacyjnej do potrzeb lokal-
nego rynku pracy czy doposażenia i unowo-
cześnienia warsztatów szkolnych i pracow-
ni. Dajemy uczniom możliwość skorzystania
z szerokiej oferty kierunków kształcenia.
W nyskim Mechaniku powstała Ekopracow-
nia o tematyce dotyczącej odnawialnych
źródeł energii, która posłuży uczniom w za-
poznawaniu się z najnowszymi rozwiązania-

mi z zakresu ekologicznych, odnawialnych
źródeł energii. Dodatkowo powstał też w tej
placówce nowy kierunek kształcenia Tech-
nik urządzeń i systemów energetyki odna-
wialnej. W Zespole Szkół Technicznych ot-
worzyliśmy kierunek Technik aranżacji
wnętrz. W Nysie powstanie również Bran-
żowe Centrum Umiejętności o specjalności
prace wykończeniowe. Będzie placówką
umożliwiającą uzyskanie i uzupełnienie
wiedzy, umiejętności oraz kwalifikacji zawo-
dowych w budownictwie. Nasze szkoły biorą
udział również w wielu programach - Reha-
bilitacja 25 plus, Opolskie szkolnictwo
zawodowe dla rynku pracy, Aktywna tablica,
Poznaj Polskę czy Narodowy Program Roz-
woju Czytelnictwa. Programy te nie tylko
wzbogacają ofertę edukacyjną szkół, ale
również wspierają uczniów w zdobywaniu
i poszerzaniu wiedzy.

Rozmowa z Andrzejem Kruczkiewiczem
starostą nyskim

ROZMOWA
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Po raz kolejny Powiat Nyski otrzymał dofinansowania z rządowych
programów na inwestycje drogowe. Proszę powiedzieć, jakie kwo-
ty wpłyną do Powiatu i na co zostaną przeznaczone?
Otrzymaliśmy ogromny zastrzyk gotówki. Dzięki temu zrealizujemy
ważne i potrzebne mieszkańcom przedsięwzięcia. Bez zewnętrzne-
go dofinansowania nie byłoby to zwyczajnie możliwe. Te środki po-
zwolą na budowę i modernizację dróg, z których wszyscy mieszkańcy
korzystają na co dzień, żeby dojechać m.in. do pracy, szkoły. A prze-
de wszystkim zapewnią bezpieczeństwo wszystkim użytkownikom
dróg, czyli to, co dla nas jest najważniejsze.
Z Rządowego Funduszu Polski Ład: Programu Inwestycji Strate-
gicznych pozyskaliśmy środki na poprawę warunków komunikacyj-
nych miejscowości popegeerowskich poprzez modernizację drogi po-
wiatowej w Skoroszycach. Wartość inwestycji wynosi 4 600 000 zł.
Wramachzadaniazostanieprzebudowanadroganadługościok.500m
obejmująca m.in. nową konstrukcję jezdni, system odwodnienia, ele-
menty oświetlenia, chodniki oraz miejsca postojowe. Z tego same-
go programu otrzymaliśmy środki na przebudowę nawierzchni
dróg powiatowych w 15 lokalizacjach oraz wykonanie przebudowy
skrzyżowania na rondo w ciągu drogi powiatowej ul. Sienkiewicza
w Paczkowie. Całkowita wartość tego zadania to 12 800 000 zł.
Dodatkowo z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg pozyskaliśmy
środki na przebudowę chodnika w Otmuchowie (ul. Sienkiewicza).
Szacunkowa wartość zadania wynosi 600 000 zł i obejmie m.in. wy-
konanie nowej konstrukcji nawierzchni chodnika oraz elementy od-
wodnienia jezdni.

Ponadto przebudowano chodniki w wielu innych miejscowościach
powiatu nyskiego…
Zgadza się, chodniki są bardzo ważną częścią infrastruktury drogo-
wej. Dlatego mocno współpracujemy z gminami naszego powiatu
w tym obszarze. Jeszcze w tym roku zostaną oddane do użytku prze-
budowane chodniki w miejscowościach Sowin, Bykowice oraz Lipowa.
Wszystkie te inwestycje są realizowane z udziałem finansowym
danej gminy.

Proszę powiedzieć, jak wygląda przebieg prac na drodze powiato-
wej we Włodarach?
Zadanie realizowane jest na podstawie umowy zawartej z nowym
wykonawcą. W ramach nowej umowy przewidziano dokończenie
robót związanych z inwestycją rozpoczętą w 2021 roku. Do wyko-
nania pozostały prace obejmujące odcinek nawierzchni jezdni, ele-
menty odwodnienia, nawierzchnię i ścianki czołowe wjazdów na po-
sesje, oznakowanie pionowe i poziome. Prace przebiegają zgodnie
z harmonogramem. Jestem dobrej myśli, że inwestycja zostanie ukoń-
czona w ustalonym terminie. Nie przewidujemy już żadnych
„niespodzianek”.

Ale Powiat Nyski inwestuje nie tylko w drogi…
Tak, po raz kolejny otrzymaliśmy dofinansowanie z Rządowego Pro-
gramu Odbudowy Zabytków na prace renowacyjno-konserwator-
skie Kościoła Wniebowzięcia NMP w Nysie przy Rynku Solnym
w wysokości 3 500 000 zł. Środki zostaną przeznaczone na konty-
nuację prac zabezpieczających i konserwatorskich kościoła. Zakres
prac do wykonania obejmuje m. in. renowację elewacji kościoła, zszy-
cie zarysowań na ścianach, renowację wraz z wymianą nieszczelnej

stolarki okiennej i drzwiowej oraz elementów drewnianych, wzmo-
cnienie i zabezpieczenie konstrukcji nośnej kościoła. Prace te należy
traktować jako pilne, mające na celu ratowanie zabytku przed jego
dalszym niszczeniem. Środki w wysokości 3 500 000 zł otrzymali-
śmy również na kontynuację prac zabezpieczających przed degra-
dacją dawnego ośrodka „Aleksandrówka” w Jarnołtówku. Prace będą
obejmowały m.in. renowację i odtworzenie zewnętrznej stolarki
okiennej i drzwiowej, która jest w bardzo złym stanie technicznym,
kontynuację prac budowlanych i konserwatorskich na elewacjach
budynku, m. in. docieplenie ściany północnej, kompleksowy remont
tarasów. Warto tutaj dodać, że z Rządowego Programu Odbudowy
Zabytków edycja I otrzymaliśmy dofinansowanie w wysokości
blisko 5,2 mln złotych (Kościół Wniebowzięcia NMP w Nysie przy
Rynku Solnym – wartość dofinansowania 3 500 000,00 zł oraz 1 666
197,13 zł na ośrodek „Aleksandrówka” w Jarnołtówku). Ale to jesz-
cze nie koniec dobrych wiadomości. Z Rządowego Funduszu Polski
Ład: Program Inwestycji Strategicznych edycja VIII pozyskaliśmy
kolejne 5 000 000 zł na ośrodek „Aleksandrówka”. Środki te zostaną
przeznaczone na niezbędne działania mające na celu przywrócenie
w budynku placówki rehabilitacyjnej. W ramach tego zadania pla-
nujemy przebudowę i remont pomieszczeń z uwzględnieniem obo-
wiązujących wymogów higieniczno-sanitarnych, przebudowę i wy-
mianę sieci wewnętrznych, modernizację windy towarowej i mon-
taż windy osobowej, montaż pochylni dla niepełnosprawnych,
modernizację i przebudowę kuchni i jadalni, zakup wyposażenia
m. in. sprzętu rehabilitacyjnego. Prace obejmą również zagospoda-
rowanie terenu wokół obiektu. Dzięki tym działaniom rewitalizacyjnym
budynek odzyska dawną funkcję i świetność, a co równie ważne
zostanie zahamowany proces degradacji.

Rozmowa z Damianem Nowakowskim
wicestarostą nyskim

ROZMOWA
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Bardzo dobre wiadomości, Powiat Ny-
ski wybudował trzy zupełnie nowe pla-
cówki opiekuńczo-wychowawcze.
Zgadza się, wybudowaliśmy trzy nowo-
czesne placówki, w Korfantowie, Otmu-
chowie oraz w Nysie. Bardzo się cieszę,
że nasze dzieci mają w końcu wspaniałe
warunki, które spełniają wszelkie stan-
dardy niezbędne do stworzenia dzieciom
właściwej opieki, wychowania, rozwoju
i zaspakajania ich potrzeb. Chcemy stwo-
rzyć dla nich domy, w których znajdą
miłość i poczucie bezpieczeństwa.
Nowe, bardziej domowe, warunki
zwiększą motywację wychowanków do
większej samodzielności w wykonywa-
niu codziennych czynności. W pierwszej,
oddanej do użytku placówce w Korfan-
towie, nasi podopieczni uprawiają ogró-
dek, dbają bardzo o niego. Mają basen,
huśtawkę, przestrzeń do rekreacji na
świeżym powietrzu. Gotują, sprzątają,
uczą się i spędzają wolny czas. Staramy
się na co dzień, żeby warunki były jak naj-
bardziej zbliżone do warunków życia do-
mowego. Kolejne dwie placówki, w Ny-
sie oraz Otmuchowie, również są prze-
znaczone zgodnie z obowiązującą ustawą
dla czternastu wychowanków. Są to nowo-
czesne budynki, które posiadają energoosz-
czędne technologie: pompy ciepła, fotowol-
taikę, rekuperację oraz oświetlenie ledowe.
Nowe domy dziecka są w pełni wyposażone.
W każdym z obiektów znajduje się część
dzienna z dużym salonem do wspólnego spę-
dzania czasu i otwartą kuchnią z jadalnią. Po-
koje są dwuosobowe, przytulne. Bardzo się
cieszymy, że jako Zarząd Powiatu Nyskiego
możemy stworzyć bardzo dobre warunki
dzieciom pokrzywdzonym przez życie. Chcie-
liśmy dać im trochę szczęścia. One się bardzo
cieszą, często przyjeżdżały i oglądały te
obiekty w trakcie budowy. Nawet w ciągu
dnia, w czasie, gdy mieli przerwy w szkole
przychodzili w to miejsce. Sama spotkałam się
kilkukrotnie z młodymi dziewczynami, które
w trakcie przerw w szkole przychodziły pod
budynek w Otmuchowie i planowały swoją
przeprowadzkę. One już widzą, jak siedzą
w tej kuchni przy tym dużym stole. Te dzie-
ciaczki naprawdę bardzo się cieszą. Dodat-
kowo, teren wokół obiektów jest ogromny,
oczywiście podobnie jak w Korfantowie po-
jawi się tam strefa wypoczynku dla naszych
podopiecznych oraz przydomowy ogródek.
Wszystko z myślą o naszych dzieciach.

W dalszym ciągu poszukiwane są rodziny
do pełnienia funkcji rodziny zastępczej?
Aktualnie na terenie powiatu nyskiego funk-
cjonuje 137 rodzin zastępczych. Zdecydo-
waną większość z nich stanowią rodziny za-
stępcze spokrewnione, czyli dziadkowie lub
rodzeństwo dziecka. Na terenie powiatu
mamy 9 rodzin zastępczych zawodowych,
w tym dwie pełniące funkcję pogotowia
rodzinnego. Na terenie powiatu funkcjonu-
je także jeden rodzinny dom dziecka. Pod
opieką tych wszystkich rodzin jest łącznie
222 wychowanków. Jednakże potrzeby
w tym zakresie są dużo większe. Dlatego
nieustannie poszukujemy kandydatów na ro-
dziny zastępcze. Prowadzimy różnego rodzaju
spotkania, akcje, namawiamy osoby zainte-
resowane, jednak nadal tych rodzin brakuje.
Dzieci jest coraz więcej. Nie wiem, czym
jest to spowodowane - czy wynika to z pro-
blemów finansowych, czy innych. Ludzie
aktualnie nie chcą decydować się na przyję-
cie i wychowywanie dzieci. Osobom goto-
wym na prowadzenie rodzinnego domu
dziecka, lecz nie posiadającym własnych,
odpowiednich warunków mieszkaniowych
oferujemy przestronne, umeblowane i wy-
posażone ponad 120 metrowe mieszkanie
znajdujące się w Otmuchowie.

Jakie działania z zakresu pomocy
społecznej są jeszcze realizowane przez
Powiat Nyski?
Staramy się rozwijać wszystkie płasz-
czyzny działania społecznego, takie jak:
rodzina i dzieci, niepełnosprawni oraz se-
niorzy. Nasze działania mają charakter
spójny, systemowy, obejmujący swym za-
kresem wszystkie osoby potrzebujące
wsparcia. Realizujemy program „Rehabi-
litacja 25 plus", którego beneficjentami są
niezatrudnione osoby dorosłe z nie-
pełnosprawnością intelektualną, które
nie są objęte rehabilitacją społeczną
w placówkach dziennej aktywności.
Wsparcie obejmuje całodzienne usługi
opiekuńcze, aktywizację w sferze fizycz-
nej, intelektualnej, społecznej oraz za-
wodowej. Realizujemy także program
„Asystent Osobisty Osoby Niepełno-
sprawnej”, dzięki któremu wsparciem
objęliśmy 110 osób niepełnosprawnych.
Program zapewnia wsparcie w wykony-
waniu codziennych czynności oraz funk-
cjonowaniu w życiu społecznym. Przy-
stąpiliśmy do realizacji programu „Sa-
modzielność-Aktywność-Mobilność!”.

Realizujemy też inne programy przeznaczo-
ne dla osób niepełnosprawnych jak: Aktyw-
ny Samorząd, Wyrównywanie Różnic Między
Regionami III, dzięki któremu wyremonto-
wano salę rehabilitacyjną w siedzibie Warsz-
tatu Terapii Zajęciowej w Nysie, zagospoda-
rowano teren zieleni przy budynku WTZ
w Głuchołazach oraz dofinansowano zakup
dwóch busów dla Zespołu Placówek Spe-
cjalnych w Nysie oraz Domu Pomocy Społecz-
nej w Korfantowie. Od 2018 roku realizowany
jest również program pn. „Zajęcia klubowe
w WTZ” dofinansowany ze środków PFRON.
Celem programu jest wsparcie osób nie-
pełnosprawnych w utrzymaniu samodziel-
ności i niezależności w życiu społecznym i za-
wodowym poprzez prowadzenie przez
Warsztaty Terapii Zajęciowej zajęć klubo-
wych jako zorganizowanej formy rehabilita-
cji. Powiat Nyski jest partnerem w projekcie
pn. „Nie-Sami-Dzielni”. Liderem w tym pro-
jekcie jest Regionalny Ośrodek Polityki
Społecznej. Działania tutaj są skierowane
w stronę osób starszych, niepełnosprawnych.
To wszystko oczywiście realizujemy za po-
średnictwem naszych służb, czyli Powiato-
wego Centrum Pomocy Rodzinie, która to jed-
nostka koordynuje i realizuje przedmiotowe
działania. Tych działań jest naprawdę sporo.

Rozmowa z Joanną Burską
członkiem Zarządu Powiatu
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Powiat Nyski zrealizował zadanie pn.
„Modernizacja powiatowej infrastruk-
tury drogowej na terenie powiatu ny-
skiego obejmująca przebudowę dróg po-
wiatowych”.

W ramach zadania wykonano przebudowę
nawierzchni, wzmocniono pobocza kruszy-
wem kamiennym na następujących odcin-
kach dróg powiatowych:

1. DP 1524 O Korfantów-Ligota
2. DP 1529 O Ścinawa Nyska - Gryżów
3. DP 1531 O Węża - Włodary
4. DP 1533 O Łambinowice - Wierzbie
5. DP 1542 O Skoroszyce - Mroczkowa
6. DP 1609 O Nowy Świętów - Stary Las
7. DP 1616 O Pokrzywna - granica powiatu

8. DP 1621 O Bodzanów
9. DP 1623 O Głuchołazy - Gierałcice

10. DP 1633 O Jodłów - Łąka
11. DP 1637 O Kałków - Piotrowice Nyskie
12. DP 1648 O Maciejowice - Grodziszcze
13. DP 1667 O Reńska Wieś - Bykowice

Całkowita wartość zadania: 8 182 000,00 zł.
Inwestycja uzyskała dofinansowanie ze
środków budżetu Państwa w ramach Rządo-
wego Funduszu Polski Ład w wysokości:
7 487 823,00 zł.

DP 1609 O Nowy Świętów - Stary Las DP 1621 O Bodzanów

DP 1633 O Jodłów - Łąka DP 1637 O Kałków - Piotrowice Nyskie

Inwestycje
drogowe

Uczniowie mogą już korzystać z nowej
sali gimnastycznej

23 września był bardzo ważnym dniem dla całej społeczności
Zespołu Szkół i Placówek Oświatowych w Nysie. Pełnowy-
miarowa, nowoczesna sala gimnastyczna została otwarta i od-
dana do użytkowania uczniom, aby mogli w pełni rozwijać
aktywność fizyczną. To jedna z największych inwestycji reali-
zowanych przez Powiat Nyski. Uroczystego przecięcia wstęgi
dokonali Przemysław Czarnek minister Edukacji i Nauki, Andrzej
Kruczkiewicz starosta nyski, Krzysztof Dorożyński dyrektor
ZSiPO w Nysie oraz w imieniu uczniów przewodnicząca szkoły.

Budowa sali gimnastycznej była jednym z największych zadań inwesty-
cyjnych, które w ostatnim czasie zrealizował Powiat. To bardzo długo wy-
czekiwana inwestycja przez społeczność szkolną. Priorytetem dla mnie
jako starosty, było wybudowanie obiektu sportowego, który stanowi
dopełnienie oferty edukacyjnej dla uczniów Rolnika. Jako nauczyciel
wychowania fizycznego wiem, jak ważne jest to, aby młodzież uprawiałaUroczystość otwarcia sali uświetniło wielu gości
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sport i miała ku temu dobrze wyposażoną
bazę. Mam nadzieję, że budowa tej nowoczes-
nej sali przyczyni się do jeszcze skuteczniejsze-
go rozwoju sportowych talentów w powiecie ny-
skim. - podkreśla Andrzej Kruczkiewicz, sta-
rosta nyski.
Uroczystość otwarcia sali uświetniło wielu
gości: Przemysław Czarnek minister Eduka-
cji i Nauki, posłowie Violetta Porowska, Ka-
tarzyna Czochara, Paweł Kukiz, Sławomir
Kłosowski wojewoda opolski, kuratorzy
oświaty, radni Rady Powiatu w Nysie, dy-
rektorzy szkół oraz jednostek powiatowych,
uczniowie i nauczyciele nyskiego Rolnika.
Obecni goście gratulowali wspaniałej, na
miarę XXI wieku inwestycji oraz wypowie-
dzieli wiele ciepłych słów pod adresem
organizatorów. Byli pod wrażeniem efektu
końcowego prac, życzyli młodzieży wielu
sportowych sukcesów. Nie zabrakło również
sportowych prezentów. Uroczystość otwar-
cia uświetniły występy uczennic nyskiego
Rolnika.
Miłym akcentem uroczystości było również
wręczenie podziękowań za wkład pracy
wniesiony w budowę sali gimnastycznej.
Podziękowania z rąk starosty oraz ministra
otrzymali firma Nellbau - wykonawca inwe-
stycji, K2W architekci, Wiesław Cukier
naczelnik Wydziału Inwestycji oraz Krzysz-
tof Dorożyński dyrektor ZSiPO w Nysie.
Słowa podziękowania skierowane zostały
również do radnych Rady Powiatu oraz
całego Zarządu.
Jako przewodniczący Komisji Edukacji mogę
z satysfakcją stwierdzić, że się dużo dobrego dzie-
je w jednostkach oświatowych w zakresie
działań inwestycyjnych i remontowych. Sztan-
darową inwestycją jest oczywiście wybudowa-
na hala sportowa przy Zespole Szkół i Placówek
Oświatowych. Inwestycja bardzo potrzebna,
aby polepszyć warunki zajęć wychowania

fizycznego w szkole, w której uczy się, przypo-
mnę, ponad tysiąc uczniów. - podkreśla Damian
Wylężek, radny Rady Powiatu w Nysie.
Z nowej sali gimnastycznej korzystać będzie
ponad 1200 uczniów Zespołu Szkół i Placó-
wek Oświatowych w Nysie. Dzięki nowemu
obiektowi uczniowie będą mieli możliwość
uczestniczenia w zajęciach wychowania
fizycznego oraz licznych, pozalekcyjnych za-
jęciach sportowych w nowoczesnych i kom-
fortowych warunkach. Uczniowie korzys-
tający z nowej sali gimnastycznej będą mog-
li rozwijać swoje sportowe pasje i zużytkować
drzemiące w nich niekończące się pokłady
energii.
Na budowę nowoczesnej sali Powiat Nyski
uzyskał dofinansowanie z Rządowego
Funduszu Polski Ład Program Inwestycji
Strategicznych w wysokości 10 129 050 zł.
Pozostałe koszty zostały pokryte ze środków
własnych budżetu Powiatu (1 345 118,58 zł),

a całkowity koszt wyniósł 11 474 168,58 zł.
Oddaliśmy do użytku pełnowymiarową salę
sportową, w której można rozgrywać zawody
szczebla wojewódzkiego. W jednym czasie
cztery klasy mogą ćwiczyć, do tego jest pełny
węzeł sanitarny z materiałów dobrej jakości.
Mam nadzieję, że posłuży wielu pokoleniom
uczniów. Ponadto na dachu nowej sali gimna-
stycznej jest zainstalowana fotowoltaika,
pracująca na potrzeby nowej sali sportowej
i sąsiedniej sali, starszej. - mówi Damian
Nowakowski, wicestarosta nyski.
Nowa sala gimnastyczna powstała w miejs-
ce starej, małej sali gimnastycznej. Połączo-
na została z istniejącym budynkiem szkoły,
łącznikiem. Obiekt posiada trzy strefy ćwiczeń
z odpowiednim wyposażeniem. Powstało
również zaplecze socjalne, pomieszczenia ma-
gazynowe na sprzęt sportowy. Wybudowa-
na sala gimnastyczna wraz z zapleczem so-
cjalnym, z całą pewnością podniesie standard
wychowania fizycznego w ZSiPO w Nysie
na zupełnie inny poziom. Realizacja zadania
umożliwi także wprowadzenie do oferty
edukacyjnej szerokiej gamy zajęć i programów
sportowo-rekreacyjnych. Ta inwestycja za-
pewni więc całoroczną aktywność fizyczną
uczniów. Budowa sali gimnastycznej po-
zwoli również na organizowanie wszelkiego
rodzaju zajęć pozaszkolnych oraz ogólno-
polskich zawodów. Uczniowie będą mogli
trenować w warunkach odpowiadających
standardom XXI wieku.
- Stara sala miała swój klimat, to był piękny
obiekt, ale niestety wysłużył się. Lata, w których
była używana, doprowadziły do tego, że trze-
ba było pomyśleć o czymś nowym. Tak się udało,
że na 70-lecie szkoły mogliśmy otworzyć w pełni
nowoczesny obiekt, który powinien spełnić
marzenia uczniów, aby ćwiczyć i rozwijać swo-
je pasje. - podsumowuje Krzysztof Dorożyski
dyrektor ZSiPO w Nysie.

Wręczenie podziękowań za wkład pracy wniesiony w budowę sali gimnastycznej

Uroczystego przecięcia wstęgi dokonali Przemysław Czarnek minister Edukacji i Nauki, Andrzej Kruczkiewicz
starosta nyski, Krzysztof Dorożyński dyrektor ZSiPO w Nysie oraz w imieniu uczniów przewodnicząca szkoły
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INWESTYCJE

W poniedziałek, 20 listopada, placówki opie-
kuńczo-wychowawcze zostały przekazane
podopiecznym. Uroczyste otwarcie placó-
wek odbyło się z udziałem Andrzeja Krucz-
kiewicza starosty nyskiego, Damiana Nowa-
kowskiego wicestarosty nyskiego, Joanny
Burskiej członka Zarządu Powiatu, radnych
Rady Powiatu w Nysie oraz zaproszonych goś-
ci. Nie mogło też zabraknąć samych wycho-
wanków oraz osób o dobrym sercu, które po-
mogły w wyposażeniu placówki.

Dwie placówki udało się wybudować dzięki
środkom finansowym, które Powiat Nyski
pozyskał z Rządowego Funduszu Polski Ład:
Programu Inwestycji Strategicznych, w wy-
sokości 4 250 000 zł. Reszta kwoty pochodzi
ze środków własnych Powiatu. Koszt całego
przedsięwzięcia inwestycyjnego wyniósł
7 619 655, 12 zł.

Placówki opiekuńczo-wychowawcze w Nysie
oraz Otmuchowie to nowoczesne obiekty
stwarzające klimat domu rodzinnego. Samo-
rząd powiatu uczynił wiele starań, by warun-
ki dla najmłodszych były jak najlepsze. Budynki
spełniają najwyższe kryteria, aby dzieci mogły
się tam dobrze czuć i rozwijać. Do dyspozy-
cji wychowanków są między innymi przytul-
ne pokoje dwuosobowe w pełni wyposażone
w nowe meble i wszelkie sprzęty potrzebne
do codziennego życia, kuchnia z jadalnią,
gdzie dzieci będą uczyły się przygotowywać
posiłki. Salon do wspólnego spędzania czasu.
Kolejnym wyróżnikiem są energooszczędne
technologie zastosowane w procesie budowy.
W obu obiektach zamontowano panele fo-
towoltaiczne, rekuperator, pompy ciepła.
Dzięki temu koszty użytkowania budynków
zmniejszą się, a zaoszczędzone w ten sposób
środki placówki mogą przeznaczać na potrzeby
swoich podopiecznych. Wokół obiektów
znajduje się też teren zielony, latem pojawią
się tam meble ogrodowe, huśtawka i inne
wyposażenie umożliwiające podopiecznym
wypoczynek.

Placówki przekazane
naszym podopiecznym

Nowoczesne obiekty o wysokim standardzie wyposażenia, 410 m² powierzchni, jasne, przestronne wnętrza, dwuosobowe,
przytulne pokoje, piękna kuchnia z jadalnią, ekologiczne rozwiązania - tak prezentują się nowe placówki opiekuńczo
-wychowawcze w Nysie oraz w Otmuchowie. Każda placówka zapewni bezpieczne miejsce do życia dla 14 dzieci. Budynki
dostosowane są do nowych wytycznych, które mówią o tworzeniu małych placówek.

Placówka opiekuńczo-wychowawcza w Otmuchowie

Placówka opiekuńczo-wychowawcza w Nysie



20

INWESTYCJE

Bardzo się cieszę, że nasze dzieci będą mieć od-
powiednie warunki. Podopieczni otrzymają zu-
pełnie nowe miejsca, które zostały stworzone od
podstaw z myślą o zapewnieniu im jak najlepszych
warunków do życia, nauki i startu w przyszłość.
Są to placówki, w których nie tylko odnajdą ciepło
rodzinne, ale które także przygotują ich do do-
rosłego życia – podkreśla Joanna Burska,
członek Zarządu Powiatu.

Zamysłem Powiatu było stworzenie praw-
dziwego, rodzinnego domu dla dzieci, w któ-
rym już od progu czuć będzie klimat domu,
a nie placówki. Nowe, bardziej domowe, wa-
runki zwiększą motywację wychowanków
do większej samodzielności w wykonywaniu
codziennych czynności. Założenie jest proste,
warunki w placówce mają być jak najbardziej
zbliżone do domowych. Dlatego dzieci i mło-
dzież wspólnie z wychowawcami przygoto-
wują posiłki, robią zakupy, dbają o porządek,
oglądają filmy czy spędzają czas w ogrodzie.

Warto dodać, na terenie powiatu nyskiego po-
wstały trzy nowe placówki opiekuńczo-wy-
chowawcze, które będą spełniały założenia
wprowadzone przez ustawę oraz zaspokoją
potrzeby Powiatu Nyskiego w zakresie in-
stytucjonalnej pieczy zastępczej.

Przestronna jadalnia. Placówka opiekuńczo-wychowawcza w Nysie
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Centrum Kształcenia Zawodowego i Usta-
wicznego w Nysie jest zawsze otwarte na no-
woczesne kształcenie prowadzone na naj-
wyższym poziomie i stara się wychodzić na-
przeciw oczekiwaniom rynku pracy. - pod-
kreśla Damian Nowakowski, wicestarosta
nyski.
Uroczystego otwarcia ekopracowni dokonali
Damian Nowakowski wicestarosta nyski,
Joanna Burska członek Zarządu Powiatu,
Henryk Mamala dyrektor CKZiU w Nysie oraz
Aleksandra Drescher prezes Wojewódzkie-
go Funduszu Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej w Opolu.
Utworzenie nowej, w pełni wyposażonej
pracowni przedmiotowej z zakresu tematy-
ki OZE było możliwe dzięki otrzymanemu do-
finansowaniu z Wojewódzkiego Funduszu
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej
w Opolu oraz Narodowego Funduszu Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wodnej w ra-
mach Programu Regionalnego Wsparcia
Edukacji Ekologicznej pn. "Ekopracownia
2023". Projekt polegał na dofinansowaniu
utworzenia ekopracowni o tematyce do-
tyczącej odnawialnych źródeł energii (OZE),
która posłuży uczniom w zapoznawaniu się
z najnowszymi rozwiązaniami z zakresu eko-
logicznych, odnawialnych źródeł energii.
W nyskiej pracowni uczniowie pod czujnym
okiem specjalistów praktyków uczą się
np. montażu instalacji fotowoltaicznych.
Do tego celu w sali zamontowano specjalne
stoły i wyposażenie.

Na zajęciach w ekopracowni wykorzystywane
będą również narzędzia pomiarowe służące
do badania zjawisk występujących w przy-
rodzie. Dodatkowo korzystanie z nowo-
czesnej ekopracowni pozwoli na przepro-
wadzenie zajęć w sposób efektywny i at-
rakcyjny dla uczniów, z wykorzystaniem no-
woczesnych metod i technologii w naucza-
niu, co zwiększy świadomość uczniów w za-
kresie ekologii i odnawialnych źródeł ener-
gii. Przygotowany projekt pozwolił na wy-
posażenie pracowni w nowoczesne pomoce
dydaktyczne dotyczące odnawialnych źródeł
energii. Sala została zmodernizowana i wy-
posażona w niezbędny sprzęt. Zakupiono bar-
dzo interesujące pomoce dydaktyczne. Pro-
jekt zakłada przybliżenie młodym ludziom ko-
rzyści płynących z wykorzystania odnawial-
nych źródeł energii i wykorzystaniu tej wie-
dzy w dorosłym życiu. Dzięki temu wypo-
sażeniu, uczniowie będą mogli przekształcić
swoją wiedzę i pasję na działania, które
przyczynią się do ochrony naszej planety.
Wartość inwestycji to blisko 100 000 zł,
z czego dofinansowanie z WFOŚiGW
wyniosło 75 000 zł. Pozostałe środki po-
chodzą z budżetu Powiatu Nyskiego.
Powstała pracowania OZE pozwoli również
kształcić w ramach nowego kierunku otwo-
rzonego w tym roku w szkole – Technik
urządzeń i systemów energetyki odnawialnej.
To zawód stosunkowo młody, a już przebo-
jem wdzierający się na rynek pracy. Technik
OZE jest zawodem przyszłości.

Wkrótce bez jego udziału nie będzie możli-
wa żadna inwestycja zakładająca cykliczny
pobór energii – dom prywatny, hala pro-
dukcyjna, obiekt sportowy czy kulturalny.
Już dzisiaj specjaliści OZE są bardzo poszu-
kiwani na rynku pracy.
Powodem do dumy jest ogromne zaintereso-
wanie tym tematem wśród młodych ludzi.
- podsumowuje Damian Nowakowski,
wicestarosta nyski.
„Ekopracownia – zielone serce szkoły”
to program skierowany do szkół podsta-
wowych i ponadpodstawowych, w ramach
którego otrzymały dofinansowanie na roz-
wój infrastruktury edukacyjnej. Dzięki wspar-
ciu uczniowie zyskali przyjazne miejsca do
nauki i rozwijania zainteresowań z zakresu
przedmiotów przyrodniczych.
Projekt budowy nowoczesnych ekopracowni
w szkołach realizują Wojewódzkie Fundusze
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej
w ramach Programu Regionalnego Wsparcia
Edukacji Ekologicznej.
Jego celem jest zwiększenie świadomości
ekologicznej oraz kształtowanie postaw pro-
ekologicznych uczniów, a także przybliżanie
im tematów odnawialnych źródeł energii, ni-
skoemisyjnego transportu, zrównoważone-
go rozwoju, ochrony środowiska i gospodarki
wodnej.
Program ma charakter ogólnopolski. Szkoły
mogą korzystać z programu „Ekopracownia
– zielone serce szkoły” od 20 lutego br.

EDUKACJA

Szkoła przyszłości

Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Nysie wzbogaciło się
o nową pracownię szkolną, w której uczniowie będą mogli rozwijać swoją wiedzę
przyrodniczą oraz tę dotyczącą odnawialnych źródeł energii. Ekopracownia
to nie tylko przestrzeń do nauki, to także krok w stronę lepszej przyszłości.
Pracownia, wyposażona na miarę XXI wieku, ma za zadanie rozwijać świadomość
ekologiczną i kreatywność uczniów.
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BEZPIECZEŃSTWO

Okres jesienno-zimowy to czas, w którym
stajemy się zdecydowanie mniej widocz-
ni na drodze. Szybciej robi się ciemno.
W takich warunkach widzialność jest
bardzo ograniczona, a piesi i rowerzyści
często są narażeni na niebezpieczeństwo.
Dlatego co roku Starostwo Powiatowe
w Nysie prowadzi akcję „Bądź widoczny!
Noś odblaski”. Celem akcji jest przypo-
minanie i uświadamianie pieszym, o po-
trzebie korzystania z elementów odbla-
skowych oraz bezpiecznym poruszaniu się
po drodze.

Z odblaskami odwiedziliśmy uczniów Szkoły
Podstawowej nr 2 w Korfantowie oraz
mieszkańców Otmuchowa. Wspólne przed-
sięwzięcie Powiatu, funkcjonariuszy policji
oraz strażaków cieszyło się wielkim zainte-
resowaniem i pozytywną reakcją. Łącznie
w ramach akcji rozdaliśmy ponad 1000 od-
blasków.
Nakładanie elementów odblaskowych powin-
no stać się naszym dobrym nawykiem.
W związku z tym im szybciej zaczniemy wpa-
jać najmłodszym dobre zasady, tym lepiej.
Bardzo ważne jest, aby propagować takie

przedsięwzięcia wśród społeczeństwa. Wciąż
często piesi, a w szczególności dzieci, nie zdają
sobie sprawy z zagrożenia, jakie niesie ze sobą
spacerowanie po zmroku wzdłuż ciemnej
drogi. Dzięki odblaskom stajemy się bardziej
widoczni, a kierowcy mogą szybciej zareagować
i w porę wyhamować. - podkreśla Damian
Nowakowski, wicestarosta nyski.
Zgodnie z przepisami Prawa o ruchu drogo-
wym piesi, którzy poruszają się po drodze po
zmierzchu poza obszarem zabudowanym
są obowiązani używać elementów odbla-
skowych w sposób widoczny dla innych
uczestników ruchu. Po zmroku pieszy ubra-
ny w ciemny strój jest widziany przez kie-
rującego pojazdem z odległości około 30 met-
rów. Natomiast osoba piesza mająca na so-
bie elementy odblaskowe, staje się widocz-
na nawet z odległości 150 metrów. Kierujący
pojazdem zyskuje w ten sposób czas na wy-
konanie dowolnego manewru, może zwolnić,
wyhamować i bezpiecznie ominąć pieszego.
Warto pamiętać, odblaski najlepiej umieszczać

zarówno na przedniej, jak i tylnej części
ubrania. Wówczas będziemy widoczni dla
kierowców nadjeżdżających z obu kierunków.
Odblaski należy zakładać na wysokości
kolan, dłoni, w okolicy klatki piersiowej i ple-
ców. Odblaski można np. przypiąć do kurt-
ki, czapki lub plecaka. Podczas spaceru ze
zwierzęciem należy również zaopatrzyć
pupila w obrożę odblaskową.

Bezpieczeństwo jest najważniejsze

PRZYPOMINAMY!
Nośmy odblaski i bądźmy widoczni!

Odblaski mogą ocalić nasze
zdrowie a niekiedy nawet i życie!
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OCHRONA ŚRODOWISKA

Gdy za oknem mróz, arktyczny wiatr i padający śnieg, wtapiamy
się w ciepłe kocyki i delektujemy rozgrzewającymi herbatami
pachnącymi kardamonem, imbirem, goździkami i pomarańczą.
Słuchając relaksującej muzyki czy oglądając kolejny odcinek
ulubionego serialu sięgamy po korzenne ciasteczko, które jest
idealnym uzupełnieniem rozgrzewającej herbaty.

Pamiętajmy jednak, że chociaż większości z nas okres zimowy ko-
jarzy się z dobrą zabawą na stoku, wspólnym lepieniem bałwana czy
pyszną herbatką przy kominku, to dla dzikich zwierząt, które mają
ograniczony dostęp do wody oraz pożywienia, mroźna i śnieżna zima
to bardzo trudny okres. Jak możemy im pomóc? Jest kilka możliwości.
Pamiętajmy jednak, aby za każdym naszym działaniem stał rozsądek,
warto także skonsultować nasze plany np. z leśniczymi.
Dokarmianie leśnych zwierząt zimą nie jest łatwym zadaniem, nie
należy bowiem przesadzać z dostarczaniem pokarmu. Najważnie-
jsze jest dokarmianie zwierzyny w warunkach ekstremalnych, tzn.
zagrażających ich życiu. Pamiętajmy, aby nie robić tego podczas
łagodnych zim, wtedy zwierzęta powinny radzić sobie same w zdo-
bywaniu pokarmu. To bardzo ważne, ponieważ zwierzęta nie
mogą przyzwyczaić się do łatwego dostępu do pokarmu, i utracić
tym samym instynkt samodzielnego szukania pokarmu w lesie.
W czasie srogich zim, dokarmiać należy jednak regularnie i w stałych
miejscach, takich jak paśniki czy buchtowiska. Należy pamiętać, że
zwierzęta leśne można dokarmiać tylko w porozumieniu z leśniczym
lub przedstawicielem koła łowieckiego, którzy zadbają o to, aby na-
sze zaangażowanie faktycznie zwierzętom pomogło a nie zaszko-
dziło.

Pamiętajmy, że podanie niewłaściwej karmy może wywołać
u zwierząt choroby, ich osłabienie, a nawet śmierć.

Jak mądrze dokarmiać ptaki?

�Dokarmianie rozpocznij dopiero, gdy będzie duża pokrywa śnie-
gu,

� Jeśli zacząłeś dokarmiać ptaki, rób to regularnie i zwracaj uwagę,
aby nie zabrakło pokarmu, unikaj jednak jego nadmiaru,

�Obok karmnika ustaw poidełko ze świeżą wodą,
� Dbaj o czystość karmnika i miejsca wokół,
� Pamiętaj, aby absolutnie nie dokarmiać ptaków produktami z solą

(np. solonym boczkiem, solonymi orzeszkami czy solonym
słonecznikiem), ponieważ zimą ptaki mają utrudniony dostęp do
wody pitnej,

�Nie dokarmiaj chlebem (pieczywo zawiera sól, ulepszacze i kon-
serwanty; podawany ptakom chleb często powoduje u nich po-
ważną chorobę – kwasicę).

Czym dokarmiać ptaki?

O to, w jaki jeszcze sposób możemy pomóc zwierzętom przetrwać
zimę zapytaliśmy radnego Rady Powiatu w Nysie, przewodniczące-
go Komisji Środowiska i Rozwoju Obszarów Wiejskich i posiadacza
przydomowego ogrodu, Zbigniewa Karnasia.

„Warto posadzić w ogrodzie krzewy, które oprócz ozdoby, będą świetną
ptasią stołówką (np. bez koralowy czy dereń dzika), możemy również
pozostawić na zimę suszki kwiatów wypełnione nasionami oraz liście
leżące pod żywopłotem - dostarczą zwierzętom jedzenia i pozwolą skryć
się przed zimnem i drapieżnikami. Pamiętajmy także, aby karmniki
dla ptaków ustawiać z daleka od zagrożeń, w miejscu dobrze widocz-
nym i umożliwiającym ptakom swobodne wzbicie się do lotu”.

Jak pomóc zwierzętom przetrwać zimę?

Ptaki duże
z parków miejskich
(np. łabędzie nieme

czy kaczki krzyżówki)

Ptaki małe,
które przylatują

do karmnika (np. sikory,
szczygły, wróble kowaliki

czy dzięcioły)

Ziarna zbóż (słonecznik pastewny,
proso, kukurydza, płatki owsiane,

kasze)

Drobne ziarna zbóż i orzechy
(słonecznik pastewny, proso, płatki

wsiane i ryżowe, czarnuszka,
orzechy włoskie, laskowe)

Gotowane, pokrojone
warzywa, bez soli!

(marchew, ziemniaki,
buraki, kapusta)

Niesolona słonina (nie może wisieć
dłużej niż 2 tygodnie) oraz gotowe

mieszanki tłuszczowo-nasienne,
tzw. pyzy dla ptaków
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KULINARIA

Wraz ze zmianą temperatury za oknem
zmieniają się nasze upodobania kulinar-
ne. Napoje chłodzące zastępujemy pa-
chnącymi herbatkami pomarańczowo-
imbirowymi a lekkie sałatki i chłodniki
cięższymi potrawami, które rozgrzeją na-
sze żołądki. I nic w tym złego, wszak wszy-
stko ma swój czas.

Gdybyście szukali inspiracji na pyszny, roz-
grzewający obiad, to natychmiast rusza-
my z pomocą, a właściwie to nasze nie-
zastąpione koła gospodyń wiejskich.
A jeśli autorem dania jest jedno z naszych
kół, to więcej rekomendacji i zachęt nie
trzeba. Gotujcie, smakujcie, cieszcie się
zimą!

ŻEBERKA Z KISZONĄ
KAPUSTĄ
KGW Karłowice Małe

Składniki:
• 1,5 kg żeberek wieprzowych
• 1 kg kiszonej kapusty
• 2 duże cebule (lub 3-4 małe),

pokrojone w małą kostkę
• 4 ząbki czosnku
• 6 liści laurowych
• 4 ziarna jałowca
• 8 ziaren ziela angielskiego
• 2 łyżki majeranku
• 1-2 łyżki miodu
• garść suszonych grzybów (podgrzybków,

borowików) namoczonych godzinę
w wodzie

• 4 łyżki suszonej żurawiny
• 1 szklanka bulionu warzywnego

lub mięsnego (ewentualnie wody)
• 1 czubata łyżeczka słodkiej, wędzonej

papryki
• sól morska, świeżo mielony pieprz
• olej do smażenia

Sposób przygotowania:
1. Mięso płuczemy, osuszamy. Żeberka dzie-
limy na mniejsze części (po 1-2 żeberka).
Posypujemy je solą i przyprawami (majeranek,
wędzona papryka i świeżo mielony pieprz),
dodajemy wyciśnięte dwa ząbki czosnku,
miód i mieszamy. Odstawiamy na co najmniej
30-60 minut do lodówki.
2. Suszone grzyby zalewamy szklanką ciepłej

wody i zostawiamy na 30-60 minut. Na-
stępnie siekamy na mniejsze kawałki (połowę
szklanki wody po moczeniu grzybów zosta-
wiamy).
3. Wszystkie cebule obieramy i kroimy w kos-
tkę. Do pojemnika lub miski wsypujemy po-
krojoną cebulę, wyciśnięty czosnek i pokro-
jone grzyby. Dodajemy żurawinę, liście lau-
rowe, ziele, jałowiec, dokładnie mieszamy
i odstawiamy.
4. Na bardzo dużej patelni silnie rozgrzewa-
my warstwę oleju i obsmażamy żeberka na
złoty kolor z obu stron. Zdejmujemy na ta-
lerz. Gdy usmażymy żeberka, na patelnię wsy-
pujemy cebule z przyprawami i podsmażamy
3-4 minuty, często mieszając. Dodajemy ka-
pustę odciśniętą z nadmiaru wody (bardzo
kwaśną można przepłukać). Podgrzewamy
i mieszamy, aż wszystko się połączy. Próbu-
jemy, czy kapusta jest odpowiednio dla nas
kwaśna/słodka. W razie potrzeby możemy
dodać łyżkę miodu lub podlać chlustem
czerwonego, wytrawnego wina.
5. Piekarnik nagrzewamy do 180°C (góra-dół
bez termoobiegu). Wykładamy połowę ka-
pusty do przykrywanego naczynia żarood-
pornego. Układamy żeberka i przykrywamy
pozostałą kapustą. Polewamy całość bulio-
nem i połową szklanki wody z moczenia grzy-
bów. Zamykamy naczynie lub szczelnie okry-
wamy folią aluminiową i wstawiamy do na-
grzanego piekarnika – pieczemy 1 godzinę
50 minut. Po tym czasie zdejmujemy pokry-
wę, odsuwamy kapustę z żeberek i dopie-
kamy jeszcze całość 10 minut.
6. Podajemy z pieczonymi ziemniakami
(cząstki ziemniaków polane olejem i przy-
prawione np. rozmarynem, innymi ziołami,
wstawiamy na ostatnią godzinę pieczenia)
lub pasującymi dodatkami warzyw i grzybów
w wersji bardziej fantazyjnej.

GOŁĄBKI Z KASZĄ
GRYCZANĄ W SOSIE
GRZYBOWYM
KGW Kałków

Składniki:
• 2 średnie kapusty
• 400 g kaszy gryczanej palonej
• 500 g cebuli
• kilka garści grzybów suszonych

(im więcej, tym lepiej)
• 500 g pieczarek
• sól i pieprz do smaku

Składniki na sos grzybowy:
• 2 l wywaru warzywnego
• 3 garście grzybów suszonych
• 3 listki laurowe i kilka ziela angielskiego
• 500 g śmietanki 30%
• sól i pierz do smaku

Sposób przygotowania:
1. Grzyby zalać wrzącą wodą i zostawić na
noc.
2. Kapustę sparzyć.
3. Na maśle lub oleju podsmażyć na złoty ko-
lor drobno pokrojoną cebulę oraz pieczarki.
4. Kaszę zalać wodą lub wywarem, posolić,
dodać odrobinę oliwy i gotować aż się wy-
praży.
5. W misce wymieszać kaszę, suszone
i smażone z cebulą grzyby, doprawić do sma-
ku. Masę wyrabiać do czasu, aż będzie kleis-
ta.
6. Na liście nałożyć niedużą ilość farszu i za-
winąć gołąbki.
7. Na dnie garnka umieścić dwa liście kapu-
sty, a na nich ciasno układać gołąbki.
8. Zalać wodą mniej więcej do połowy
wysokości garnka.
9. Dusić na małym ogniu co najmniej go-
dzinę.

Przygotowanie sosu grzybowego:
1. Grzyby zalać 1 l wrzątku.
2. Cebulę pokroić w kostkę i smażyć na ole-
ju do złotego koloru.
3. Grzyby gotować w wodzie, w której się mo-
czyły oraz dodać cebulę. Gotować na małym
ogniu przez godzinę.
4. Do grzybów i cebuli dodać wywar wa-
rzywny.
5. Dodać śmietankę.
6. Przyprawić do smaku.

Jesienny? Zimowy? Po prostu
pyszny, rozgrzewający obiad!

Żeberka z kiszoną kapustą

Gołąbki z kaszą gryczaną
z sosem grzybowym



TURYSTYKA

Inicjatorem wybudowania schroniska było
Śląskie Sudeckie Towarzystwo Górskie
(niem. Schlesischer Sudetengebirgsverein,
SSGV), chociaż pierwsze projekty powsta-
wały pod patronatem Morawsko-Śląskiego
Sudeckiego Towarzystwa Górskiego (niem.
Mährisch-Schlesischer Sudetengebirgsve-
rein, MSSGV). Od końca XIX wieku nieda-
leko szczytu działało już schronisko „Ru-
dolfsheim”, które było obiektem prywatnym.

W 1923 roku, po stronie czechosłowackiej,
zakupiono stary wojskowy barak dla sekcji
prudnickiej SSGV, która następnie zwróciła
się z prośbą o pomoc w budowie obiektu
do grup terenowych Zlaté Hory, Głuchołazy
i Nysa. Dwie ostatnie zgodziły się pomóc,
projektantem i wykonawcą został Georg Dö-
ring, budowniczy miejski z Prudnika i członek
Śląskiego Sudeckiego Towarzystwa Gór-
skiego. Przy budowie pracowali głównie
członkowie SSGV – przygotowywali teren
i wnosili, zgromadzone obok leśniczówki
w Pokrzywnej, materiały budowlane.

Jeszcze tego samego roku, w lipcu, uro-
czyście zatknięto wiechę i postanowiono, że
schronisko otrzyma nazwę Schroniska Gór-
noślązaków (niem. Oberschlesierhütte,
Oberschlesierbaude). Uroczyste otwarcie na-
stąpiło rok później. Obiekt składał się z ba-
raku i dobudowanej werandy. W środku była
jadalnia, pomieszczenie gospodarcze a na
poddaszu sypialnia mogąca pomieścić 30
osób. Schronisko było własnością miasta
Prudnik, SSGV wydzierżawiło je na 30 lat.

W związku z dużą popularnością obiektu
wśród turystów, już w latach 1926-1927 do-
konano jego rozbudowy. Obok pierwotnej
konstrukcji wzniesiono nową, jednopięt-
rową, w której ulokowano kuchnię, miesz-
kanie zarządcy i pokoje noclegowe (9 z 19
łóżkami). Dodatkowo sala zbiorowa mogła

pomieścić 80 osób na materacach. Wybu-
dowano także nową drogę do schroniska.

Kryzys gospodarczy z przełomu lat 20. i 30.
przyniósł spadek liczby odwiedzających.
Schronisko Górnoślązaków przestało być zy-
skowne i w 1936 roku administrację nad nim
przejął Prudnik. Wtedy także zaczęto roz-
budowywać obiekt dla potrzeb schroniska
młodzieżowego, prace trwały do 1939 ro-
ku. Schronisko otrzymało dobudówkę, sto-
jącą w miejscu dzisiejszego tarasu, na par-
terze znajdowała się sala dzienna a powyżej
3 sypialnie z 28 łóżkami.

Podczas II wojny światowej ruch turysty-
czny był mniejszy, ale nadal schronisko od-
wiedzali turyści. Przez cały okres niemiec-
ki jego gospodarzem był Hans Mattner ju-
nior z Jarnołtówka, zwany Koppa Hansem.

Po 1945 roku schronisko otrzymało nazwę
„Pod Biskupią Kopą”, a w 1964 imię Boh-
dana Małachowskiego, krakowskiego dzia-
łacza turystycznego i taternika. Pierwszym
polskim właścicielem obiektu zostało PTT
z Katowic.

Obiekt otwarty jako polski w 1946 roku po-
siadał 120 miejsc noclegowych (35 na łóż-
kach i 65 na pryczach). W 1948 roku dzia-
łacze PTT oznakowali szlak z Głuchołaz
na Biskupią Kopę, ale wkrótce schronisko
ponownie zamknięto. Po raz drugi otwarto
je w roku 1957, a właścicielem został Erwin
Mecha. W latach 70. obiekt przeszedł grun-
towny remont. Obecnie właścicielem schro-
niska nadal jest PTTK, ale dzierżawione jest
prywatnym osobom.

Czy wiesz, że ….

Schronisko PTTK „Pod Biskupią Kopą”
im. Bohdana Małachowskiego jest
jedynym schroniskiem turystycznym
w Górach Opawskich?

Schronisko położone jest na wysokości
850 m n.p.m., pod szczytem
Biskupiej Kopy na terenie

Parku Krajobrazowego Góry Opawskie.
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NNaaggrrooddzziimmyy  33  ppiieerrwwsszzee  ii  22  oossttaattnniiee  oossoobbyy,,  kkttóórree  pprrzzeeśślląą  pprraawwiiddłłoowwee  hhaassłłoo..  HHaassłłoo  nnaalleeżżyy  pprrzzeessłłaaćć  nnaa  aaddrreess
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kkttóórryy  uukkaażżee  ssiięę  jjuużż  ww  mmaarrccuu..  RReegguullaammiinn  kkoonnkkuurrssuu  zznnaajjdduujjee  ssiięę  nnaa  ssttrroonniiee  wwwwww..ppoowwiiaatt..nnyyssaa..ppll  
RRoozzwwiiąązzaanniiee  kkrrzzyyżżóówwkkii  nnrr  77:: SSZZLLAAKK  KKOOPPEERRNNIIKKOOWWSSKKII..  

LLiissttaa  nnaaggrrooddzzoonnyycchh::  IIrreennaa  RRoobbaakk,,  ZZooffiiaa  MMaazzuurr,,  AAggnniieesszzkkaa  KKaammiieenniikk,,  SSttaanniissłłaaww  RRoobbaakk,,  JJaakkuubb  DDrroośś..  GGRRAATTUULLUUJJEEMMYY!!

1. Stożkowaty lub wyniosły, jeden z najcenniejszych gatunków
grzyba występujących na terenie Parku Krajobrazowego 
„Góry Opawskie”.

2. Jedna z wież bramnych Paczkowa.
3. Jakub, biskup wrocławski, fundator otmuchowskiego ratusza. 
4. Paul, ksiądz z Bodzanowa, kronikarz oblężonego Wrocławia.
5. Dom …. - jedna z dwóch winnic zlokalizowanych na terenie 

powiatu nyskiego. 

6. Jest ich w powiecie nyskim 9 (5 miejsko-wiejskich i 4 wiejskie). 
7. Dawniej …. komendanta w Nysie, obecnie siedziba Zespołu   

Szkół i Placówek Artystycznych. 
8. Jeden z kolorów występujących w herbie Powiatu Nyskiego. 
9. Święty, patron pszczelarzy.

10. Może być z daszkiem na lato lub jeden ze szczytów 
Gór Opawskich. 

11. Na wigilijnym stole, idealne z barszczem. 

1.

2.

3.

4.

5.

6.

8.

7.

9.

10.

11.

X

X

!

ROZRYWKA

KRZYŻÓWKA NR 8
Uzupełnij odpowiedzi, odczytaj ukryte hasło i zdobądź nagrodę! 
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SPIS TELEFONÓW 
KONTAKTOWYCH 
DO WYDZIAŁÓW STAROSTWA
POWIATOWEGO W NYSIE

Biuro Obsługi Klienta  >>>
tel. 77 408 50 70
e-mail: bok@powiat.nysa.pl

Wydział Komunikacji 
i Transportu >>>

tel. 77 408 50 53 – sprawy związane z re-
jestracją pojazdów, wyrejestrowaniem, wy-
mianą, odbiorem dowodu rejestracyjnego,
zgłoszeniem nabycia lub zbycia pojazdu

tel. 77 408 50 52 – sprawy związane
z uprawnieniami do kierowania pojazdami
załatwiane będą po uprzednim kontakcie te-
lefonicznym

tel. 77 408 50 10 – sprawy związane z ze-
zwoleniem na wykonywanie zawodu prze-
woźnika drogowego osób i rzeczy

tel.  77 408 50 56 – sprawy związane z or-
ganizacją ruchu na drogach

Wydział Edukacji i Kultury >>>

tel. 77 408 50 27

Wydział Rolnictwa 
i Ochrony Środowiska >>>

tel. 77 408 50 20

Wydział Bezpieczeństwa
i Polityki Społecznej >>>

tel. 77 408 50 68 

Powiatowy Rzecznik 
Konsumentów >>>

tel. 77 408 50 63

Wydział Geodezji i Kartografii >>>

I. Ewidencja Gruntów i Budynków (EgiB)
– tel. 77 408 51 03, 77 408 51 04, 
e-mail: ewidencja@powiat.nysa.pl

II. Powiatowy Ośrodek Dokumentacji 
Geodezyjnej i Kartograficznej 
1. Wniosek o udostępnienie materiałów po-
wiatowego zasobu geodezyjnego i karto-
graficznego (zakup map do własnych celów,

decyzji o warunkach zabudowy) 
– tel.  77 408 51 31
2. Zgłaszanie prac geodezyjnych 
i kartograficznych – tel. 77 408 51 29
3. Weryfikacja prac geodezyjnych 
i kartograficznych 
– tel. 77 408 51 17, 77 408 51 18 
III. Zespół Narad Koordynacyjnych
– tel. 77 408 51 23 

IV. Gleboznawcza Klasyfikacja Gruntów
– tel. 77 408 51 05 

Wydział Gospodarki 
Nieruchomościami >>>

tel. 77 408 51 05 – zaświadczenia o istnie-
niu gospodarstwa rolnego

tel. 77 408 51 22 – użytkowanie wieczys-
te gruntów Skarbu Państwa

tel. 77 408 51 20 – wyłączenie gruntów 
z produkcji rolnej

tel. 77 408 51 21 – najem, dzierżawa grun-
tów Skarbu Państwa

tel. 77 408 51 22 – inne informacje do-
tyczące administrowania i gospodarowania
nieruchomościami Skarbu Państwa i Powiatu
Nyskiego

Wydział Architektury 
i Budownictwa >>>

tel. 77 408 50 81 – wydawanie decyzji o po-
zwoleniu na budowę/rozbiórkę lub odręb-
nych decyzji zatwierdzających projekt bu-
dowlany

tel. 77 408 50 82 – wydawanie zaświadczeń
o samodzielności lokali, uzgadnianie pro-
jektów planów zagospodarowania prze-
strzennego

tel. 77 408 50 84 – wydawanie decyzji o po-
zwoleniu na budowę/rozbiórkę lub odręb-
nych decyzji zatwierdzających projekt bu-

dowlany, zgłoszenia zamiaru wykonania
robót budowlanych oraz głoszeń zmiany
sposobu użytkowania obiektu budowlane-
go, przyjmowanie zgłoszeń zamiaru wyko-
nania robót budowlanych oraz zgłoszeń
zmiany sposobu użytkowania obiektu bu-
dowlanego

Powiatowy Konserwator 
Zabytków >>>

tel. 77 408 50 85

Referat Promocji >>>

tel. 77 408 50 51 – ewidencja uczniowskich
klubów sportowych i stowarzyszeń kultury
fizycznej nieprowadzących działalności 
gospodarczej 

Wydział Drogownictwa >>>

tel. 77 408 51 08 – uzgodnienia lokalizacji
zjazdów, wycinka drzew, zieleń przydrożna
szkody na drogach.

tel. 77 408 51 09 – bieżące utrzymanie dróg
(koszenie, sprzątanie, remonty cząstkowe,
malowanie), uzgadnianie planów zagospo-
darowania przestrzennego, projekty w za-
kresie dofinansowania dróg

tel. 77 408 51 32 – strefa płatnego parko-
wania (wydawanie winiet, odwołania od
opłat dodatkowych)

tel. 77 408 51 33 – organizacja ruchu dro-
gowego, zezwolenia na przejazdy pojazdów
nienormatywnych, umowy na korzystanie 
z przystanków, ewidencja dróg

tel. 77 408 51 11 – uzgodnienia, wydawa-
nie decyzji na zajęcie pasa drogowego, opi-
niowanie tras przejazdu pojazdów nienor-
matywnych

tel. 77 408 51 26 – prowadzenie spraw
związanych z realizacją inwestycji i remon-
tów

KONTAKT



Legenda:

1 stycznia - Nowy Rok
6 stycznia - Trzech Króli (Objawienie Pańskie)
31 marca - Wielkanoc
1 kwietnia - Poniedziałek Wielkanocny
1 maja - Międzynarodowe Święto Pracy
3 maja - Święto Konstytucji 3 Maja
19 maja - Zesłanie Ducha Świętego (Zielone Świątki)

30 maja - Boże Ciało
15 sierpnia - Święto Wojska Polskiego, 
Wniebowzięcie Najświętszej Maryi Panny
1 listopada - Wszystkich Świętych
11 listopada - Narodowe Święto Niepodległości
25 grudnia - Boże Narodzenie (pierwszy dzień)
26 grudnia - Boże Narodzenie (drugi dzień)


